
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Affari generali, personale e servizi della Direzione Generale 

Ordinamenti scolastici - Istruzione non statale - Diritto allo studio 

 

 

Dirigente: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Giulia Viani, giulia.viani1@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n.107, recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti", in 

particolare l'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i) che prevede l’istituzione 

dell’elenco regionale dei presidenti di commissione; 

Visto il D.M. 5 marzo 2019, n. 183, recante “Disposizioni per la nomina dei componenti le 

Commissioni dell’esame di Stato conclusivo del secondo ciclo d’istruzione” in 

particolare l’articolo 3; 

Vista l’O.M. 9 marzo 2023, n. 45, che disciplina lo svolgimento dell’esame di Stato 

conclusivo del secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2022/2023; 

Vista la nota ministeriale prot. n. 9260 del 16 marzo 2023, “Formazione delle commissioni 

dell’esame di Stato conclusivo del secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 

2022/2023”; 

Vista  la nota ministeriale prot. n. 13461 del 24 aprile 2023, con la quale è stata 

comunicata la data di pubblicazione degli elenchi dei presidenti delle commissioni 

d’esame; 

Visto l’elenco elaborato dal Sistema Informativo sulla base delle istanze presentate dal 

personale interessato e convalidate secondo i criteri della predetta Ordinanza. 

 

DECRETA 

Art. 1 

È istituito presso l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia l’elenco regionale dei presidenti di 

commissione dell’esame conclusivo del secondo ciclo di istruzione per l’a.s. 2022/2023. 

 

 

http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Affari generali, personale e servizi della Direzione Generale 

Ordinamenti scolastici - Istruzione non statale - Diritto allo studio 

 

 

Dirigente: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Giulia Viani, giulia.viani1@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Art. 2 

L’elenco di cui all’art. 1, allegato al presente decreto, è pubblicato all’Albo e sul sito istituzionale 

dell’USR per la Sicilia. 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

http

		2023-05-04T13:29:06+0000
	PIERRO GIUSEPPE


		2023-05-04T15:35:21+0200
	protocollo




